59 ¶ Sed tamen vide interim, quomodo repondebis tex. in l. ſi creditor, ſi illud, ff. de distract. pign.
De eadē re. cuius hæc verba ſunt, Si quidem ita venierit, vt ſi intra certum tépus à debitore pecunia ſoluta
fuerit, emp̄io reſcindatur, ſi tépus praterierit, non poterit reſcindi venditio, niſi minor sit xxv.
annis debitor, aut pupillus, aut reipublica cauſa abſens, vel in aliqua earū cauſarū, ex quibus
edicto ſuccurritur. Niſi dicas ibi minorem, vel absentē non restitui aduersus tempus à credito-
re p̄aſtitutum reuenditioni, ſed aduersus ipſam venditionem, quod quidem verum eſt. Aut ibi
ideo reſtitui minorē, quia agitur de eo, quod geſtum eſtū eo: quod multū diſſert ad eo, quod
geſtum eſt à patre aut p̄aſceſtore ipſius: vt videre liſet ex d.l. Aemilius. ibi putab̄ bene iudi-
catum, quod pater eius, non ipſa (loquitur autem de filia minore) contraxerat. & no. per glo. &
Doct. in d.l. ij. C. ſi aduer. vend. pig. & in l. cū filius, ſi. in hac, ff. de verb. oblig. cū ſi. Sed id nō
admodū congruit caſui d. ſi illud. quanquā & id quoque verū eſt. Ideoq; ſi huiusmodi facul-
tas redimendi ab initio fuerit confeſſa minori, poſſer dici & hunc elaplo tempore ad eam reſti-
tui, atque etiā maiorem ob absentiam reipublica cauſa, aut alia earum cauſarum ex quibus
ſuccurrī ſolet ex illa claufenſa generali, ſi qua mihi iusta cauſa videbitur. Sed tu tamē omnino
vide Franc. Balb. in tračt. p̄aſcip. in j. parte vi. etiā ſdem que vlt. partis princ. in xxij. cauſa.

60 ¶ Ex quibus eriam poſſet videri, quod ſi venditor iuſtū habuerit impediſmentū, ne poſſet redi-
merē intra tempus, quia forte miſit pecunias per nuntiū vel procuratore, vt redimeret, qui ab
dutor inſtitutis hostibus vel latronibus captus eſt, aut alud ſimile quippiā cōtergerit, eſſet tunc excusandus ven-
habuerit im- ditor, & poſt tempus admittendus, ſalē per reſtitutionem in integrum: vt eſt etiā tex. loquens
pedimentū. in liuſtione pignoris, cui tépus certū fuerat p̄aſtitū, in c. ſignificante, & ibi Doct. extra de pig.
Quid, ſi vē & Bal. in repetit. d.l. Aemilius. colum. penul. versi. reuertor. ff. de minorib. & Rom. conf. cccc-
xxxv. in praefenti conſultatione vbi & ad hoc allegat tex. quem dicit sing. in l. quibus diebus, in
principio, ff. de condit. & demonſt. intelligendo, quod conditio illa erat implenda, per quid da-
ti in gene. vt ipſe loquitur, licet multa in contrarium eo in loco allegaſſet, qua ibi videre po-
teris. Anto. autem in d. c. ſignificante, col. ij. dicit, quod emphyteuta, qui ceſſauit ſolucere
terriō, quia interim deteſtus fuerat in carceribus, excuſatur, nec poſteſt expelli. & ſequitur Bar.
ibi

ibi colum.ijj.versic.not.quod eo ipso.& lason qui id dicit notandum in l.ij.colum.xvij. in xxj. quæst. C.de iure emphyt.vbi subdit,quod posito quod cecidisset,deberet tamē restitu in integrū, ex clausula illa generali.& sequitur etiam Philip.Deci in authētica,qui rem,columna ij. versicu.septimō fallit,C.de sacrosanctis ecclesi.Sed id non ad modū huc facit,quia loquimur de pena conventionali:quoniam is textus in dicto c.significante,quo potissimum innituitur,loquitur de tempore etiam conventionali.Et vide etiam texum optimum in l.vltima,C.de conditio.insertis.& in l.argentum,ff.commod,& quæ diximus supra tit.præcedenti,§.primo, glos.x.in verbo,dedans l'an,numero t24.vigesimoquartò,& sequen.& iterum §.iiij.in glof.iiij. numero 5.quid tamen,& sequen.Et si hec procedunt, omnino destruant ea, quæ diximus in priori parte huius quæstionis:ideo cogita.

61 ¶ Illud autem scire debes,quod si post tempus huic facultati concessum,emptor pretium sibi Si emptor à venditore oblatum acceperit,potest compelli ad reuendendum,arg.l.de lege.§.vltima, & l. acceperit sequentis,ff.de leg.commis.& l.commissoriæ,& ibi Bal.C. de pactis inter empotrem & ven- premium diorem,& l.ij.C.de iure domi.imper.& dicta l.Aemilius,ff.de minori,& l.quod si nolit,§.in oblatu vob faatum,ff.de ædil.edic. & l. vlti. ff. de eo quod cert. loc. & nuncupatum in hoc casu respondit tempus, & Bal.consilio cvij.iste qui promittit reuendere,libro v. vbi & ex hoc dicit,quod si ipse venditor recepit,etiam post tempus,premium à venditore depositum,tenetur perficerre reuenditio- uendere.nem, quia eo nomine videtur ipsum depositum recepisse,quo nomine factum fuit:nec enim Sed intra depositario ius est & potestas soluendi,nisi in eam causam,ideoque in eam soluisse videtur, quod tempus. argument.leg.iiij.cum ll.sequen. ff.de sol. { Et optimè facit,quod in simili respondit Roma. Quid, si ac consil.27.vifo themate, colum.2.versifico.quarto dubitatur,vbi declarat an semper postea te- cepti pretium nebitur reuendere,vel intra quod tempus. } Et faciunt ea,quæ suprà diximus titulo præ- in id depo- dente §.primo.glos. decima,qua est in verbo,dedans l'an,nume. 20. tu tamen id intellige, & sum. tursum in fine eiusdem tituli,in vj. quæst. & quæ dicam infra hoc eod.titul.§.iiij.in glo.vltim. numero 2.

62 ¶ Idemque,vt tradit Bal.vbi suprà,si partem pretij tantum acceperit:nam idem est,ac si totum Quid, si acceperiset:vt expressim declarat d.l.de lege,§.vlt. ff.de leg.commis,quam & ipsam ad similem partem pre casum trahit Caro.Rui.consi.clj.circa dubia,col.iiij.nu.5.& 6.lib.ij.

63 ¶ Sed hæc velim intelligas procedere,nisi emptor huiusmodi premium,aut partem ipsius,igno Quid, si ranter acceperit nesciens tempus reuenditionis esse transactum,quia forte successerat empto- ignorans ac ri,nec instrumentum venditionis viderat.Et tunc certè ei obesse nō debet,l.si is ad quem,& l. cepit. nec is,§.bæres,ff.de acquiren.sed vtrum,ff.de inofficio testamento,& l.legitimæ ff.de peti.hæred.&l.tresfratres,C.de pactis,&l.nec ignorans,C.de donationi.Ec quod in simili de domino quignorans feudum vel emphyeusim esse commissam,recepit p- fisionem,voluit Spec.titul.de locat.§.nunc aliqua,versicu.xxiij.& xxvj.cum aliis multis simili- bus,& concor.à me adductis in non absimili casu suprà tit.præcedente,§.j.in d.g.l.x.in verbo, dedans l'an,numero 21.sed hoc tamen,& sequen.

64 ¶ Quid autem,si tantum petuit sibi id premium solui,nequod tamen accepit,an & tunc pote- Sed q. id se tamem p- rit cogi ad vēdendum ac si ipse acceperisset? Quod videtur per dictam l.Aemilius,in illis verbis, titut. premium petendo,& ibi glo.in verbo,restitu,post principium,& Bal.in lectura col.j.& Alber. colum.ij.versiculo,vltimō quoq,ff.de minoribus,& l.post diem,& ibi glo. ff.de lege commis. & dicta l.commissoriæ,vbi & id nuncupatum in casu illius l.voluerunt Dy.Cy.Bal.Alberic.& Sal.& idem Bal.post Cy.in l.intr. §.primo,per illum tax.col.j.versiculo,item not. ff.de minori.Et quod in simili scribit ipse Alber.in l.ij.columna ij.versi,quid si dominus petit,C.de iure emphyeu.dominum,qui posteaquam vasallus cecidit emphyeusi ob non solutam pensione, eam petuit ab ipso vasallo,sibi a quæ præjudicare,ac si solutionem receperit,per l.ad solutionem. C.de re iudica.& sequitur lason in d.l.ij.col.ij.nu.t28.Et idem quoque de domino,qui requisiuit vasallum,vt sibi fidelitatem præstaret,voluit Ioan.Ray.in c.j. §.præterea si quis in xvij. quæstione,& in §.insuper,colum.penul.tit.de prohi.feud.ali,per Federic. Quodque tradit ipse Alberic.post Gul.Cun.in l.ij.C.si maior fact,quod si maior factus petit premium rei à se minore vendita,videtur ratam habere vēditionem,per dictam l.ad solutionem,& l.ij.C.de iur.domi. impe.& quæ diximus suprà tit.præcedenti,§.xxiij.glo.j.nu.ii.illud quoque. Quoniam aduersus hanc sententiam facit l.nihil interest,§.j.ff.de inofficio testament. & quod eius autoritate tradiderunt Cy.& Alberio,in dicta l.ij.in fine,C.de iur.domi.imper.& Petrus à Bella Pertica in dicta l.commissoriæ,qui eam l.intelligit,si quis petierit eam effectu,ita scilicet vt consecutus fuerit alias secus,quod omnibus superioribus repugnat,& ante hos glos.sibi contraria in d.l.de lege,§.vlt. ff.de leg.commis.CNā in l.seq.(quod iam diximus)tenuit priorē opin. Pro hac autem posteriori vide & tu quæ dixi in titu.præcedenti,in fine eius titu.nu.37.sed tamen ne tu, iuncto

iuncto præcedenti. Sed semper intelligendum est, si non ignorans petierit, iuxta ea quæ diximus in præcedenti verbi.

65 ¶ Quid vero, si iam transactio ipso tempore ad redimendum præstituto, emptor libens dixerit venditori, paratum se recipere pretium & reuendere, non obstante lapsu temporis: an tunc tempore etiam quandocumque, vel intra quod tempus, debeat emptor offerre pretium? De qua re consultus re, emperor dicat sere emporum perpetuo obligari, sed venditorum debere intra modicum aliquod tempus pretium reddere, secundum glossam in dicta l. Aemilius, in verbo, restitu, in una solutione, ff. de minorib. quam Bar. ibi multum no. Veleriam poterit emptor compellare venditorem, ut redimat intra quod tempus, & si id non fecerit, postea non admittetur, ex sententia Dy. & Bart. in l. qui venire debet. Rom. 9. cohæredes, ff. de verb. oblig. quam Roma. ipse dicit sing. At nos multò plura diximus in simili questione retractus proximitatis suprà tit. præcedente, in glos. x. in verbo, *dedans l'an, nu. 23*, nec tamen, cum sex seq. Ex quibus intelliges, quid hic amplius sit dicendum.

66 ¶ Ceterum & hic quæro, à quo tempore currat id tempus præstitutum redemptioni rei venditæ. Antempsu dita restituto precio: vtrum à tempore contractus, an vero à tempore traditionis rei venditæ reuendendi Guid. Pap. sing. dcccxxij. si res vendita, dicit à tempore traditionis, vt dicit voluisse Bar. in l. si currat à tē cui legetur, in princ. in ultimis verbis, ff. de lega. j. per text. in leg. tali, in prin. ff. de iure dotium. pore cōtra- Verum Bar. non loquitur in nostro casu, sed in alio non admodum dissimili, videlicet cum eius, an tra quis vendit librum præstituto anni tempore ad soluendum pretium venditionis, non currit id aitionis. tempus anni, nisi à tempore traditionis, per tex. in d.l. tali, quod dicit multum notandum. Et certè ille text. est optimus & notandus. Tamen in hoc nostro casu arbitror inspicienda esse verba contractus. Nam si dicitur, hinc ad annum, nemo dixerit expectandam traditionem, cum aliud exprimatur. Et hic omnino vide quæ latè diximus de retractu municipalis suprà titulo prædente, §. j. in gloss. i. in verbo, *a vendu*, nu. 43. quid autem si quis, cum multis sequentibus, iterumque in glo. x. in verbo, *dedans l'an, nu. 112*. vige simò quæro, rursusque in §. vlt. in glos. i. in verbo, *notifier au greffe*, numero 42. decimoquarto quæro.

67 ¶ Illud quoque in dubium vocatur, vtrum venditor poterit quounque tempore eius temporis, quod reuenditioni præfixum est, redimere, an vero tantum ultimo anno, an item denique intratē ultimo tantum die. In quo ita dicendum est: nam aut expressum est in pacto, & id seruandum pui præstis est. Aut vero ita dictum est, vt intra x. aut xx. annos fieri reuenditio, & poterit venditor quoctum potest. que tempore illorum decem vel viginti annorum, aut alterius temporis in id præstituti, redimere: cum omne tempus quod termino prædictorum annorum clauditur, intra eos esse rectè dicatur, vt scribit Gellius Noctium Atticarum lib. xij. c. xij. & id minime dubium est. Aut denique dictum est, vt possit redimere indecim annis: & tūc Guid. Pap. deci. Delphi. dxv. an per confessionem, versic. sed quid emptor, negat posse venditorem statim redimere, cum voluerit sed expectandum esse ultimum annum illorum decem, & quolibet eius anni die posse redime re, per l. si ita fuerit libertas, ff. de manumissioni testamento, & l. j. §. quibus (credo quod voluit allegare §. quod dicimus) ff. de successorio edic. Id q. dicit sentire Barrolum in dicta l. scilicet cui legetur, in principio, ff. de legis primo, & in l. Gallus, scilicet casus, columna ultima, ff. de liberis & posthumis. Et Guid. Pap. sequitur exprefse Hieron. Cagno. in repetitio. l. iij. in ix. quæstione, C. de pacis inter emptorem & venditorem.